
1 
 

 
 
 
 
 

Z Á Ř Í  2 0 1 2  
 
 
 



2 
 

Seriál o našich obcích po roce 
1945 

obec Mokrá – část 3. 
R o k      1 9 4 9 
Jmenování nové Místní správní komise 
 Rada ONV v Českém Krumlově jmenovala dne 27. dubna t. r. 
novou Místní správní komisi v obci Mokrá, neboť byla až dosud 
neúplná. 
Složení komise: Jaroslav Mareš   -   Mokrá č. p. 18   -   předseda 
     Karel Tržil   -   Mokrá č. p. 3   -   člen 
     Vilém Donát   -   Mokrá č. p. 8   -   člen 
     Josef Zdeněk   -   Mokrá č. p. 27   -   člen 
     N. Baštýřová   -   Mokrá   -   člen 
Lesní družstvo zemědělců – osídlenců obce Mokrá 
 Zemědělci – osídlenci v obci založili Lesní družstvo, jehož 
majetek byl k 24. květnu celkem 96,89 ha v katastrálních územích 
Mokrá, Muckov a Mýto. Roční příspěvek Lesnímu společenstvu 
v Českém Krumlově byl vyměřen na 4 855 Kčs. 
Členy Lesního družstva v Mokré byli: Jiří Šulc – Ludvík Šembera – 
Kristýna Helebrantová – Václav Makoš – Alžběta Vaníčková – Andrej 
Lískovský – Vilém Donát – Štefan Stančík – Marie Tesařová – Michal 
Horňák – Martin Kavický – František Žigrai – Jaroslav Mareš – Milan 
Cílek – Jan Hladůvka – Hedvika Vyletělová – Martin Hemr – Josef 
Zdeněk – Viktor Sedláček – Jaroslav Baštýř – Jan Daniš – Josef Habart – 
Alexandr Dostál – Růžena Sedláčková. 
Lesní družstvo, které obdrželo příděl lesní půdy v katastrálním území 
Mokrá, se svým dopisem z 16. září 1949 tohoto přídělu vzdalo, a lesní 
nemovitosti byly převzaty do správy MSK Mokrá. O dalším osudu 
tohoto přídělu rozhodne Ministerstvo zemědělství. 
 
 



3 
 

Oběžník z 8. července 1949 
 Na příkaz ONV v Českém Krumlově svolala Místní správní 
komise v Mokré plenární schůzi všeho obyvatelstva na 11. červenec 
od 20 hodin do sálu hostince p. Šembery. Účast všech obyvatel je 
nutná, dostaví se předseda ONV Jan Vach. 
Program schůze: zprávy referentů MSK - provádění 5 LP - plnění 
předepsaných dodávek - příprava pro hladké a včasné provedení žní - 
závěr referenta ONV – hlášení obyvatelstva o vyhynutí brambor 
v letošním roce - projednání osevního plánu na rok 1949/50 - 
stanovení kontingentu vepřového a hovězího dobytka - ustanovení 
obecního hajného - požární hlídky v době žní - zakončení. 
 
Počet obyvatel a domů k 1. 7. 1949 
 

Jméno a příjmení počet 
obyvatel 

z toho 
nad 20 let 

počet 
domů 

počet 
bytů 

obytných 
místností 
celkem 

Koiš Jan 2 1 1 1 2 
Stančík Štefan 3 2 1 1 2 
Donát Viliam 9 6 1 2 4 
Horňáček Pavel 5 3 1 1 2 
Helebrant Václav 3 3 1 1 3 
Habart Josef 2 2 1 1 1 
Vyletělová 
Hedvika 

6 4 1 1 3 

Zdeněk Josef 2 2 1 1 1 
Koňarik František 3 2 1 1 1 
Kadlec Pavel 6 5 1 1 1 
Mareš Jaroslav 3 3 1 1 3 
Žigrai František 2 2 1 1 1 
Tesařová Marie 6 4 1 1 2 
Horňák Michael 4 2 1 1 2 
Kavický Martin 8 3 1 1 2 



4 
 

Morongová Anna 3 1 1 1 2 
Cílek Josef 2 2 1 1 2 
Chládek Václav 8 3 1 1 1 
Kutláková 4 1 1 1 2 
Daniš Jan 5 2 1 1 2 
Šembera Ludvík 2 2 1 1 2 
Skořepa 
Alexandr 

2 2 1 1 2 

Baštýř Jaroslav 7 2 1 1 2 
Hladůvka Jan 5 2 1 1 2 
Kapečka Jan 10 4 1  2 
Stropek Karel 4 2 1  2 
Čurdová Marie 3 2 1  2 
Čurda Josef 8 4 1  2 
Puchel Stanislav 3 2 1  1 
Šuba Josef 6 2   2 
Podsklan Petr 4 2    
Šuba Juraj 5 2    
Bayerová 4 3    
Vondena Josef 4 2    
 

Žádost o zřízení autobusové linky 
 MSK zaslala 24. září Okresnímu národnímu výboru Český 
Krumlov žádost o zřízení každodenní autobusové linky na trati Dolní 
Vltavice – Český Krumlov a to následovně: 
odjezd z D. Vltavice v 6:30 hodin do Č. Krumlova 
odjezd zpět z Č. Krumlova v 13:00 hodin 
v neděli odjezd z D. Vltavice v 15:00 hodin 
odjezd zpět z Č. Krumlova v neděli ve 22:30 hodin 
Žádost byla zdůvodněna tím, že vlakové spojení nevyhovuje, jelikož 
pro vyřízení úředních i soukromých záležitostí v Českém Krumlově se 
spotřebuje mnoho času cestami na dráhu a zpět, čekáním na vlak, a tak 
běžná cesta vyžaduje pro osobu 14 i více hodin. Ztráty času jsou 



5 
 

při dnešním nedostatku pracovních sil na venkově neúnosné a 
státnímu hospodářství velmi škodlivé. Zavedení nedělní odpolední linky 
by umožnilo účastnit se v Č. Krumlově mnoha kulturních podniků, což 
za stávajících podmínek není možné. 
 Bylo zdůrazněno, že žádost není pro pohodlí, ale je naprosto 
nezbytná z hlediska národohospodářského a kulturního. 
S pozdravem Pětiletce zdar. 
Podepsaní žadatelé doufají v kladné vyřízení. 
 
Úřední záznam 
 Dne 13. října 1949 v 15 hodin se dostavil do obce Mokrá 
instruktor ONV s. Nepožitek, aby překontroloval provedení rozpisu 
operativního plánu v zemědělství na rok 1950. Poněvadž podle 
fonogramu byla schůze svolána na 12 hodin a instruktor se dostavil 
později /zdržel se v obci Skláře/, nezastihl již předsedu vyživovací 
komise ani předsedu JZD. Jelikož předseda MSK s. Mareš byl těžce 
nemocen, zastupoval ho jeho zástupce s. Tržil Karel. Rozpis dosud 
proveden nebyl, protože podle sdělení s. Tržila, nebyl do dnešního dne 
přesně znám rozsah zemědělské půdy jednotlivých zemědělských 
závodů. Soudruh Nepožitek sdělil s. Tržilovi zásady rozpisu a soudruh 
Tržil jako místopředseda MSK se zavázal za MSK, že podle pokynů 
daných soudruhem Nepožitkem bude rozpis plánu proveden správně a 
spravedlivě za součinnosti předsedy místní vyživovací komise, lidového 
agronoma, předsedy KSČ, předsedy JSČZ a předsedy JZD a bude 
nejpozději v sobotu, t. j. 15. 10. do 15 hodin, odevzdán 
na zemědělském oddělení ONV. 
 
V z n i k     M í s t n í h o    n á r o d n í h o    v ý b o r u /M N V/ 
 Rada Okresního národního výboru v Českém 
Krumlově schválila na své schůzi dne 2. prosince 1949 
návrh Místního akčního výboru Národní fronty 
v Mokré na ustavení MNV v obci. 
 



6 
 

MNV byl ustanoven v tomto složení: 
předseda MNV   -   Milan Cílek 
místopředseda MNV   -   Pavel Horňáček 
členové rady MNV   -   Karel Stropek a Karel Tržil 
členové pléna   -   Jaroslav Mareš, Jan Daniš, Anna Vondenová, Vilém 
Donát, Jan Kapečka, Vojtěch Kantor, Pavel Kadlov a Ludvík Šembera. 
Dosavadní MSK se vznikem MNV zrušil a všichni její členové byli 
sproštěni funkcí. 
 
R o k      1 9 5 0 
Řešení případu pokut osídlencům v obci 
 Dne 6. června 1950 byly na schůzi Rady MNV hodnoceny pokuty 
osídlencům v obci, které udělil Okresní národní výbor za neplnění 
dodávek. Rada MNV Mokrá se k jednotlivým případům vyjádřila takto: 
1/ Josef Čurda, Slavkovice č. p. 5 - obdržel výměr na pokutu ve výši 
15 000 Kčs. 
Vyjádření: nesplnění dodávek bylo zaviněno tím, že jeho hospodářství 
postihla obrna vepřů a měl špatné dojnice. Je volyňský reemigrant, má 
osmičlennou rodinu a tak se doporučuje snížit výměr na 3 000 Kčs a 
povolit mu splátky. 
2/ Kristýna Helebrantová, Mokrá č. p. 1 - výměr na pokutu ve výši 
12 000 Kčs. 
Vyjádření: doporučujeme výměr úplně zrušiti z důvodů toho, že 
jmenovaná utrpěla škodu následkem obrny, liška zahubila 42 nosnic. 
Naproti tomu bylo předáno 5 q hovězího masa a 250 l mléka jako 
náhrada za ostatní nesplněné produkty. Jmenovaná a její manžel jsou 
agilními členy JZD. 
3/ Michal Horňák, Mokrá č. p. 12 - výměr na pokutu ve výši 10 000 Kčs. 
Vyjádření: doporučuje se zrušení ze stejných důvodů /obrna vepřového 
dobytka/. Je to Slovák a podával si žádost o snížení výměry půdy, je 
členem JZD a má čtyřčlennou rodinu. 
4/ Marie Čurdová, Slavkovice č. p. 6 - výměr na pokutu ve výši 
10 000 Kčs. 



7 
 

Vyjádření: všichni členové vyjádřili názor, že tento výměr je činěn 
zbytečně, neboť jmenovaná stejně nemá z čeho zaplatit. Je sama a 
nemůže hospodářství řádně obdělávati. 
5/ Karel Stropek, Slavkovice č. p. 3 - výměr na pokutu ve výši 2 000 Kčs  
Vyjádření: plně uznáváme rozhodnutí ONV a doporučujeme, aby byl 
tento obnos na něm požadován, neb se jako člen JZD nezapojoval 
do společné práce. Nyní jezdí s traktorem u Státní strojní stanice, 
hospodářství pronajal a toto dává do prodeje jinému reemigrantovi. 
Oběžník 
 Místní národní výbor v Mokré vyzývá místní obyvatele 
k pracovní povinnosti, která se bude konat dne 8. června 1950. Tato 
pracovní povinnost je prováděna jako hledací služba mandelinky 
bramborové z nařízení ONV telegramem ze dne 5. června 1950. 
MNV žádá, aby se dostavili všichni obyvatelé naší obce, t. j. z každého 
popisného čísla jeden občan a všechny děti. Rovněž žádáme rodiče 
dítek, aby je o této hledací službě vyrozuměli. 
Kdo se nezúčastní této hledací služby, bude považován za sabotéra a 
narušovatele 5 PLP. 
Sraz hledací služby je v 9 hodin u MNV v Mokré. 
 Večer svolává MNV, JZD, JSČZ a Sbor dobrovolných hasičů 
v Mokré plenární schůzi, která se koná v hostinci u Šemberů 
ve 21 hodin večer. Jelikož se jedná o velmi důležité věci, žádám 
občany, aby se dostavili včas a v hojném počtu. 
7. června 1950 - předseda MNV Milan Cílek 
Kontrola obecních lesů MNV Mokrá 
 Dne 5. října byla provedena kontrola obecních lesů MNV Mokrá 
za přítomnosti zástupce lesní správy Lesního společenstva v Českém 
Krumlově J. Bláhy a lesního obvodního hajného V. Straky, přičemž byly 
zjištěny tyto závady: 
Byla zjištěna menší kůrovcová ohniska v různých věkových třídách, 
jedná se pravděpodobně asi o třetí nálet, který se nejvíce nachází 
na jihozápadních stranách. Je třeba učiniti urychlený zákrok 
ke zpracování napadených ohnisek od nadřízených úřadů, neboť podle 



8 
 

vyjádření předsedy MNV nemají v tuto dobu vůbec pracovní sílu, která 
by mohla býti uvolněna na zpracování nalétnutých ohnisek. MNV má 
závazek ke splnění dodávek brambor, které musí do 20. října t. r. 
odevzdati a současně musí do konce tohoto měsíce ukončiti veškeré 
podzimní polní práce. 
Dále bylo zjištěno, že veškerá vyrobená těžba v r. 1950 nachází se ještě 
v lesích, tak i březová kulatina, která je sice prokřesána, ale není 
vyvezena a podléhá zkáze. Z předepsané těžby 1950 zbývá dodělati 
120 plm kulatiny, 10 plm tyčí a ca 30 plm vlákniny. Po upozornění 
předsedy MNV, že tato těžba musí být zpracována do konce října, 
tento odpovídá, že v obci Mokrá, kde je JZD III. typu a kde je veškerá 
pracovní síla v počtu 12 mužů, z toho 6 celodenně námezdně 
zaměstnaných, zbývá na práce pouze 13 lidí. Čili i JZD má nedostatek 
pracovních sil a tak není možno do konce měsíce tuto těžbu splnit. 
Předseda MNV se však zavazuje, že až budou splněny všechny 
podzimní práce, t. j. asi do 15. listopadu, pak spolu se všemi zdejšími 
občany předepsanou těžbu 1950 dokončí. 
 

Pokračování příště – Fr. Záhora 
 

 
 

Program Letního kina v Černé 
v Pošumaví 
 
září 2012 (jen pátky) 
 

Datum  Filmové představení 
7. 9. Norman a duchové – animovaný – USA 
14. 9. Svatá čtveřice – lehce erotická komedie – ČR 
21. 9. Líbáš jako ďábel – nejúspěšnější komedie letošního 

roku - ČR 
 



9 
 

 

SRUB „U KOTVY“ 
Pátek 14. 9. 2012, od 19:30 hod.: Koncert hudební školy 
Wunderbaro 
Přijďte se podívat na koncert hudební školy Wunderbaro, kde vystoupí 
amatéři i profesionálové. Uslyšíte písně různých žánrů - rock, blues, jazz, 
pop apod. Během večera bude interprety doprovázet hudební kapela 
Wunderband. Vstup zdarma. 
 
GASTRO TÝDEN - Slovenské speciality 24. -30. 9. 2012 
 

Kapustnica 40,- Kč 
 

Živanska pečienka, pečené zemiaky 130,-Kč 
 

Granatir 90,- Kč 
 

Brynzové halušky 110,- Kč 
 

Prekladaná kapusta, zemiaky 100,- Kč 
 
WELLNESS AKCE ZÁŘÍ 
20% sleva na Olivovou masáž - nyní pouze 960,-Kč 
Masáž zahřátou olivovou emulzí, která Vám zvláční a zjemní pokožku. 
Účinná jako prostředek k oživení organismu vyčerpaného stresem a 
nezdravým životním stylem. Pečovat o Vás budeme celých 90 min! 
 
SPORT - Sálová cyklistika (spinning) 
- zahajujeme 5. 9. 2012, vždy ve středu od 17:00 a 18:00 hod. 
- rezervace na tel.: 380 300 330 
- cena jedné hodiny 105 Kč, permanentka 450 Kč /5 vstupů 
- v ceně je vstup do aquaparku 
Můžete se těšit i na lekce v aquaparku! 
Na víkend 5. -7. 10. 2012 pro Vás připravujeme 
- kosmetickou proměnu s Mary Kay 
- módní přehlídku Terezy Sabáčkové se zajímavým hostem 
Více na plakátech! 



10 
 

S úsměvem jde všechno líp! 
politické vtipy na září vybral F. Záhora 

 

Klaus přijde do nebe společně s Putinem a Obamou. Sedí tam svatý 
Petr a ptá se: "Ty jsi kdo? " 
"Já jsem Obama, prezident USA." 
"Sedni si po mojí pravici! A ty?" 
"Putin, prezident Ruska!" 
"Dobře, sedni si po mojí levici!" 
"A ty si kdo?" ptá se Klause. 
"Já jsem prezident Česka - profesor Klaus a jak vidím, sedíš mi 
na stoličce!" 
 

Hádají se Rus, Američan a Čech, kdo vyhraje 3. světovou válku. 
Rus povídá: "My máme spoustu ponorek a tanků, tím vás všechny 
převálcujem!" 
Američan nato odvětí: "Jenomže my máme letadlové lodě a jaderné 
zbraně. Za pár minut vás srovnáme se zemí!" 
A Čech na to: "Jenomže my máme spoustu tunelářů a ti vám to 
všechno rozkradou!" 
 

Jak se máte?" žertuje pan Klaus. 
"Dobře, dobře," žertují občané. 
 

Víte, jak můžete mezi politiky najít tři naprosté blbce? Namátkou. 
 

Jaký je rozdíl mezi valašským opaskem a českými vládami? 
Žádný. Jen rozmístění cvoků je jiné. 
 

Po ulici jdou tři muži. Jeden je darmošlap, druhý darmožrout a třetí 
se taky živí politikou. 
 

Víte, jaký je rozdíl mezi normálním a nenormálním šaškem? 
Normální šašek nemá přeci poslaneckou imunitu! 
 



11 
 

Termíny fotbalových utkání v Černé 
 

8. 9. 2012 TJ Černá – Chvalšiny (muži)  17 hod. 
8. 9. 2012 TJ Černá – Chvalšiny (žáci)   10 hod. 
22. 9. 2012       TJ Černá – Sokol Kájov (muži)  16,30 hod. 
22. 9. 2012 TJ Černá – Velešín (žáci)   10 hod. 
6. 10. 2012       TJ Černá – Dolní Dvořiště (muži)  16 hod. 
6. 10. 2012       TJ Černá – Dolní Dvořiště (žáci)  10 hod. 
20. 10. 2012       TJ Černá – Světlík (muži)   15,30 hod. 
20. 10. 2012       TJ Černá – Nová Ves – Brloh (žáci) 10 hod. 
3. 11. 2012       TJ Černá – Sokol Přídolí (muži)  14 hod. 
3. 11. 2012       TJ Černá – FC Vltava (žáci)   10 hod. 
10. 11. 2012       TJ Černá – Malonty (muži)   14 hod. 
Přijďte všichni povzbudit naše muže a žáky. 

Daňo Jiří 
 

MMMooobbbiiilllnnnííí   sssbbběěěrrrnnnýýý   dddvvvůůůrrr   pppooodddzzziiimmm   222000111222   
ČČČeeerrrnnnááá   vvv   PPPooošššuuummmaaavvvííí 
3. 11. 2012  
Černá v Pošumaví před OÚ     9:05 – 10:00 
Černá v Pošumaví parkoviště u pošty 10:10 – 10:25 
Bližná náves     10:30 – 10:40 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/  10:50 – 11:05 
Plánička /Lesní domky/   11:10 – 11:20 
Mokrá /náves/    11:30 – 11:45 

A.S.A. České Budějovice s.r.o. 
 

P O D Ě K O V Á N Í 
Firma SRUBY POLÁK & SYNOVÉ a firma PILA ČERNÁ-NOVOTNÝ 
MILOSLAV udělali radost dětem ve škole novou kladinou na zahradě. 
Myslivci dětem udělali z kulatiny překážkovou dráhu na zahradě. 

Irena Pekárková 



12 
 

 
 
Divadlo Český Krumlov – 
předplatné 
 
20. 9. 2012 v 19:30 
DON JUAN a FAUST - Christian Grabbe  
Klicperovo divadlo Hradec Králové 
 
Divadlo bohužel nezajišťuje dopravu. 
Lístky na telefonu 722 952 486 nebo osobně u p. Pekárkové 



13 
 

SKRÝVAČKY 
Tentokráte jsem připravil další druh hádanek, a to skrývačky. 
V jednotlivých větách se hledají skryté významy, např. ve větě: Již 
delší dobu považuje Jaroslav kov i celou škálu dalšího odpadu za svůj 
přivýdělek - hledáme bývalou osadu Slavkovice /podtrženo/. 
 V následujících dvaceti větách se pokuste najít skrytá příjmení 
bývalých a současných funkcionářů obce, předsedů MNV, 
místopředsedů, starostů, místostarostů a tajemníků. Pouze u jednoho 
– nejdéle ve funkci působícího občana - hledejte jeho křestní jméno. 

1. Je možné, že kafr ischias vyléčí? 
2. Pan Huleš kovářem nikdy nebyl. 
3. Počasí přímo láká k procházce. 
4. Honzík pojídal pomalu kešu oříšky. 
5. Vybral si barvu odstínu slonová kost. 
6. Často bez brýlí nevidíme dobře. 
7. Jak často používáš profi kartu? 
8. Nepovol, dři, chvátej, výsledky se dostaví rychleji! 
9. Povídal ten chlap, Odrou že klidně poplave. 
10. Kalousek uvažuje, že by byla zavedena daňová sazba 

ze vzduchu. 
11. Dříve vedl dráty telefon, dráček se do nich zapletl. 
12. Seděl a kýval nohama. 
13. Prosím, dojdi mi ke škole pro dítě. 
14. Na tomto dvore, německy Hof, Ír ekonomicky zarábal, pravil 

jistý Slovák. 
15. Nevěš ten lustr nad postel! 
16. Na výletě v severních Čechách určitě navštívíš Vamberk. 
17. Slovenští pekár, kováč i kuchár úspěšně pracují v Čechách. 
18. V historii se příprava na jaro slaví různými způsoby. 
19. Budvar ležák jde dobře na odbyt. 
20. Z rovinaté krajiny zvolna vylézá hora Říp. 

 

Přeji všem čtenářů příjemnou zábavu – Fr. Záhora 



14 
 

Společenská rubrika 
 

V září svá výročí oslaví paní Marie 
Hlasová, Jiřina Křivohlávková a pánové 
Václav Vácha, Josef Šimáček a Helmut 
Floring. 
Jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví a pohody v osobním životě. 

za SPOZ Věra Daňová 
 

V srpnu nás navždy opustila paní Ludmila Kiněvová. 
 

 
Zprávy ze školy 
 
Letos během prázdnin byla v MŠ zrekonstruována umývárna, 
vymalováno a připravena 2. třída MŠ.  
V celé škole bylo vyměněno topení a bylo rovněž vymalováno. 
Škola i školka jsou tedy připraveny na nadcházející školní rok. 
 

Věra Dhaňová 
 

Pozvánka 
 

29. 9. 2012 od 14:00 na hasičárnu  
 

Hasiči pořádají závody hasičských 
družstev 
PRALESNÍ LIGA 

 

Po závodech taneční večer! 



15 
 

 



16 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!!Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu Lipenské 
přehrady za Vaši cenu!!! 

Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 
e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

 
Oznámení redakce 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat 
v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc 
říjen bude 25. září 2012. 

ReZp 
 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo                 

MK ČR E 13487, neprodejné Česká republika, 
Jihočeský kraj, okres Český Krumlov, 

obec Černá  Pošumaví www.cernavposumavi.cz, 
e-mail: zpravodajcerna@email.cz 

Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
Nakladatelství ELIT s.r.o. - Lipenská 17, 370 01 České Budějovice,e-mail: 

tiskelit@seznam.cz 
 

 


